**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput XVII. Idem a Strigon. Episcopo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

runt. Et Matthæus Paris de Henrico III. Rege Anglorum, Gasconiam contulit Eduardο primogenito filio suo; tamensibi retinuit principali domino scilicet ligantiam. Hominum non ligium est quando fidelitas promittitur inferiori Principi seculari, vel ecclesiastico, & excipitur persona Regis, vel alia similis. In utroque tamen sub jurejurando promittuntur fidelitas, obsequium, & servitium, ut probant Bosquetus *suprà*, *Altesterra de feud.* cap. 8. Cironius *ad tit. de feud.* ubi & nos, & in cap. 2. cap. *nimis, de jurejur.* Befoldus *tom. i. polit.* *dissert. 2. cap. 2.*

5.
Traditio
tur re-
tiodeci-
dendi.
Unde appetat jam ratio præsentis decisionis; nam cum homagium contineat in se præstationem obsequij temporalis, & subjectionis quasi servilis, ideo sine simonia labo pro assequendo beneficio ecclesiastico, seu alia re spirituali nullo modo fieri potest. Accedit, nam homagium promittitur, ut supra probavi, in commodum, & utilitatem ejus, cui promittitur, cum efficiatur promittens ejus vasallus, obligeturque ad fidelitatem, obsequium, & servitium. Unde pro spiritualibus rebus acquirendis fieri non potest, quia munus, seu obsequium temporale pro spiritualibus date, aut accipere, simoniacum est. Quare in præsenti specie clericus Archidiacono Cantuar. non tenetur ratione beneficii homagium præstare, & injuste Archidiaconus eum adegit ad tale homagium faciendum pro beneficio assequendo; & ideo Alex. III. talen promissionem nullam esse declaravit, cum simoniae gravitatem contineret.

6.
Reffon-
detur
cap. final. de heretic.
Nec obstat dubitandi ratio *suprà adducta ex*
nam licet homagium afferat
commodum temporale domino, cui fit, aut pro-

mittitur; non tamen commodum hoc ad fiscum pertinet, propter crimen heresis a domino commissum; immò potius ab ejus obligatione vasalli liberantur in pecuniam tanti sceleris. Si autem jus hoc in fiscum caderet, vasalli fierent deterioris conditionis, cum fiscus nunquam moriat; & ita perpetuò illi vasalli essent. Nec obstat quod expendebamus *ex dict. cap. gravem,* cum similibus. Nam responderetur, quod etiā homagium, ac fidelitas promiscue aliquando usurpentur, diversa tamen sunt; nam homagium est promissio obsequij, & servitii temporalis, ut si præ probavi; fidelitas verò præstatur cum quis promittit superiori servare reverentiam & fidelitatem a jure debitam, ut probavi *in cap. ego, de jurejur.* Unde homagium pro spiritualibus rebus assequendis præstari non potest: fidelitatis autem juramentum rectè exigī valet absque labo simoniae, quia per eam promissor non obligatur ad munus, seu ad obsequium temporale præstandum, ad quod de jure non tenetur; & potius dignitati, quam persona promittit: quod procedit quando hoc juramentum præstatur pro dignitate, seu beneficio, pro quo talis fidelitas præstari solet; alias simonia committeretur, juxta communem hujus textus interpretationem; ut etiam committitur, si Prelatus collator beneficii novas pactiones, aut gravamina addiderit, quibus jurantem gravare intendat, aut obligare valeat ad aliqua capitula, ad quae nec jure, nec consuetudine recepta, approbataque teneretur; tunc enim sine dubio in præstatione fidelitatis simonia committitur. Hic annexa sunt quæ de investituris adduxi *in cap. quis. de elect.*

C A P U T XVII.

Idem ^a Strigon. Episcopo.

ET si quæstiones tuas de fervore religionis exurgere, & ex intimæ devotionis affectu, quem circa nos, & Ecclesiam habes, ad nostram cognitionem perferri nullatenus ignoremus; nontamen est tibi in his ultra, quam oporteat, dubitandum: cum leges humanæ dicant, quod quidam tenui religione sacramenta etiam necessaria & legitima exhibere contemnunt: tenuem enim vocant religionem, qua in talibus habitat, ubi non est aliquatenus habitudinem. Unde ^c psalmista dicit: Trepidaverunt ubi non erat timor. In hoc autem, quod dilectus s. noster P. tituli S. Laurentii in Damaso presbyter Cardinalis, tunc vero sancti Eustachii diaconus, & Apostolicæ Sedis Legatus, pro electione tua, & ut pallium tibi deferret, ad partes illas accessit, & dilectus filius noster Alanus frater tuus, ejus præsciens necessitatem, eidem Cardinali equum unum, te penitus ignorante transmisit, quoniam per mare veniens nullas, aut paucas secum adduxerat equituras, te nullo modo timere oportet, cum in accipiendo, veldandis muneribus tria sint maximè attendenda, persona scilicet dantis; & recipientis, & muneris quantitas; qualitas personarum, & donationis tempus: ut à quo, & cui, videlicet, an à paupere diviti, vel è contrario, sive à divite locupleti datum fuerit, folicet consideremus. Æstimationem munieris, & donationis tempus attendimus, cum magni, vel minoris pretii res data existat, & an instantे necessitate seu alio tempore conferatur, diligentius inspiciamus. Quibus siquidem studiosius inquisitis, in præscripta quæstione tua nihil reprehensione dignum invenimus: quod solicitudini tua in sequentibus manifestius apparebit. Si enim prædictorum Cardinalis, & fratris tui personarum qualitatem certa consideratione pensamus, non fuit magnum ab eodem fratre tuo Cardinali equum unum transmitti, quem etiam joculatori non petenti vir tantus, & tam abundans donavit. Verum sit temporis necessitatem perpendimus, non aliâ intentione hoc constat factum fuisse, quam ut Cardinali

dinali in tali articulo subveniretur. Quare super hoc in conscientia tua nullius unquam debet scrupulus dubitationis emergere, cum res data modici pretii, quantum ad personam dantis, vel accipientis extiterit, nec alteruter eorum aliquid in mente habuerit, quod tibi possit, vel debeat, quamlibet, vel in modico lassionem inferre; et si ante electionis examinationem, & pallii receptionem, & te nolente, & pernitus ignorantie sit factum, & equus necessitate instante transmissus fuerit, & collatus: nec etiam res tanti pretii reputetur, quae accipientis animum multum movere debeat, aut ab honestatis proposito ad aliud declinare. Quod autem scriptum est: Beatus qui excutit manus suas ab omni munere: de illis donis dictum est, quae accipientis animum alliceret, vel intervertere solent, quoniam si ipsa etiam persona electi ordinatori, vel consecratori suo electuarium, medicinas, aut de optimo vi- no, sive de aliis hujusmodi, quae modici pretii fuerint, & quae voluntatem recipien- tis inclinare, vel movere non debeat, offerat; non tamen Ecclesia Romana acci- pientem, vel dantem in his delinquere, interpretari consuevit.